

MIECZYŚLAW SUCHOCKI, POZNAŃ.

## WIELKI MIT NARODOWY

Fryderyk Nietzsche w jednym ze swoich dzieł stara się przewidzieć przyszłość świata cywilizowanego. Odpowiedni rozdział jego wywodów w tłumaczeniu polskim tak mniej-więcej brzmi:

„Nadchodzą czasy, kiedy rozgorzeje walka o panowanie nad światem, — prowadzoną ona będzie w imię dogmatów filozoficznych. Już teraz tworzą się pierwsze zawiązki sił, — odbywa się zaprawa w wielkiej zasadzie rasowego pokrewieństwa. „Narody“ są pojęciami o wiele delikatniejszymi aniżeli rasy, stanowiące w gruncie rzeczy odkrycie nauki, dziś przyswajane uczuciu; wojny są wielkimi mistrzami takich pojęć i nimi pozostaną. Po tem przyjdą wojny społeczne — i znowu będzie się w czyn wprowadzało pojęcia. Aż w końcu pojęcia nie będą już więcej tylko zasłonami, nazwami itd., maskującymi ruchy ludowe, ale najpotężniejsze pojęcie musi się ostać“.

Okazuje się, że wizja ta, którą wielki filozof rozciągał przed swymi czytelnikami przed laty, ma dziś wszelkie cechy spełnionego proroctwa. Czy dziś, po wielkiej wojnie społecznej, jaką była rewolucja bolszewicka i po szeregu prób podobnych, już dokonanych czy zapowiedzianych i przygotowywanych, dalej po powstaniu wielkich ruchów rasowych i po odzysciu budowanych na ich podstawie, ideałów imperjalistycznych i wreszcie wobec dokonującego się powszechnie zmagania chociażby tych dwóch pojęć: klasy i rasy — trzeba jeszcze szeroko udowodniać trafność powyżej cytowanych przewidywań? Dowód przeprowadziło już samo życie, a każdy dzień go uzupełnia. To budzi zaufanie do ostatecznych przewidywań filozofa.

A teraz — jaka stąd płynie nauka dla narodu, a przedewszystkiem dla ruchu narodowego? Chyba tylko jedna: wziąć intensywny udział w tem zmaganiu się pojęć w tej „napowietrznej walce“, żeby użyć słów poety, która się nad światem toczy o tajemniczy klucz, otwierający wrota do potęgi, o najpotężniejsze pojęcia. Zastanowić warto się jak się przedstawia rola narodu polskiego, a więc przedewszystkiem polskiego ruchu narodowego w owej walce.

Czynnikiem, który polskiemu ruchowi narodowemu ogromnie utrudnia pracę na tym odcinku, jest zjawisko, które przybrało rozmiary epidemii, a które powszechnie nazywa się: snobizmem oryginalności. Nikt nas nie posądzi o to, abyśmy mieli się entuzjastycznie czy doradzać komukolwiek kopjowanie takich czy innych pojęć i pomysłów, trudno jednak nie robić różnicy pomiędzy rzetelnym wysiłkiem twórczym i oryginalną twórczością, a tem, co by można nazwać — chorowaniem na oryginalność. Człowiek dotknięty tą słabością zapędzić się musi czy

prędzej czy później w ślepią ulicę bez wyjścia. Każda bowiem myśl, każde stwierdzenie faktu, powstałe poza nim, jest dla niego nie do przyjęcia, to bowiem naraża jego ambicję „twórczą“, to bowiem podaje w wątpliwość jego „oryginalność“. Postawa taka musi o-

czywiście doprowadzić do rzeczy absurdalnych, do wycofywania się ze wszystkich placówek, zdobytych wysiłkiem myśli przez kogokolwiek. To też w praktyce szeroko rozpowszechniony „oryginalności“ maskuje tylko prostą dezercję i nieporadność. Ta

epidemia ma jeszcze jeden skutek: stawia pod znakiem zapytania poprostu wszystko. Skoro bowiem wobec wszelkich zdobyczy myślowych pozostaje tylko grymas sceptycyzmu lub lekceważące nadęcie się na wyżynach „oryginalności“, to ostatecznie wszystko pogrąży się w chaosie, nie pozostaje żaden punkt stały, na którymby się można oprzeć.

KONSTANTY DOBRZYŃSKI, ŁÓDŹ.

## Confiteor

MARJANOWI SEYDZIE.

My, zabłąkani z astralów przybłądy,  
arcykapłani rozżarzonych słów,  
śmiali derwisze liljowej legendy,  
łowcy uparci przyszłych, złotych snów —

Dziś otwieramy przed wami naocież  
głęb naszej duszy rozłupanej w klin,  
abyście tutaj, drzemający na moście,  
sądzili razem pełnię naszych win.

Będziemy długo krążyć wam po żyłach  
pieśnią wydartą szlakom srebrnych gwiazd,  
aż w was się ocknie tytanowa siła,  
aż krzyk uderzy z wszystkich wsi i miast.

Aż nasza spowiedź nawskroś was przepali,  
dźwignie, poderwie w huraganny lot.  
Pieśni wam, pieśni potrzeba i stali, —  
woli ostrzonej wichurą jak grzmot.



Dla was, zjadaczy powszedniego chleba,  
ślepych minstrelów wyswiechtanych klechd,  
rwiemy przesterzenie z owocami nieba,  
by niemi zmienił stęchłość waszych strzech.

My — w zakłamanych zaułkach polegli,  
pętlą obłudy ściskani za krtań,  
serca kładziemy, jak cegła po cegle  
murując przyszłość, krzycząc: zbudź się, wstań!

Z pieśnią na ustach powiedziem was młodych  
w bram ostrołuki z rubinowych malw,  
w sny turkusowe z błękitnej pagody,  
w jutro utkane z milionów serc salw.

A choć legniemy w purpurze pokotem,  
z krwi naszej wstanie zwycięski wasz marsz —  
wielcy — dotkniecie nas stopą przelotem,  
hej, w najwichrowszej z piorunnych swych szarż!

Pozostaje tylko naród pisany przez wielkie N. To też za tą jedyną ostoją chowa się dziś, kto może. Najsprzeczniejsze ze sobą postawy, okraszane powołaniem się na naród, zyskują miano narodowych. Ten swoisty indyferentyzm obok snobizmu oryginalności nie jest objawem mocy, ale słabości. To też pierwszym krokiem ku wzmożeniu siły moralnej musi być zdanie sobie sprawy z pewnych różnic. Wskażemy tu na jedną.

Najogólniej rzecz biorąc można, jak się zdaje, wyróżnić dwa typy nacjonalizmu. 1) Pierwszy szuka ostatecznego sprawdzianu swych tez i założeń programowych w tem, co nazywa „interesem narodu“. 2) Drugi w pewnym jednolitym poglądzie na świat, w idei. Pierwszy reprezentuje starszą odmianę nacjonalizmu. Nie potrafił on głębiej sięgnąć w masy. Możliwość różnorodnej interpretacji pojęcia „interesu narodowego“ nie wytworzyła fanatycznych wyznawców w masach, a stworzyła kompromisowość i brak hartu u przywódców. To też ustąpić on musiał, wraz ze swymi rówieśnikami partyjnymi, z pola przed zwycięskim nacjonalizmem drugiego typu. Ten ostatni dopiero w oparciu o określony pogląd na świat mógł wziąć skuteczny udział w tych zmaganiach pojęciowych, o których mówi Nietzsche.

Od czego jednakże nacjonalizm ten rozpoczął przygotowanie do spełnienia swej roli? Od ścisłego rozeznania sensu dziejów swego narodu od najbardziej zamierzchłej przeszłości począwszy. Z tych dopiero dociekań rodził się wielki społeczny, polityczny i kulturalny mit, elektryzujący masy narodu i sięgający swym wpływem i zasięgiem daleko poza niego.

Ten wielki mit dopiero może stanowić najistotniejszy sens wszelkich instytucji ustroju i związanych z nimi dyskusyj. Jeżeli zaś pod tym kątem widzenia przyjrzymy się wszystkim tworzącym się dziś dyskusjom ustrojowym, to stwierdzić trzeba, że tego punktu orjentacyjnego brak. Zastępuje go względne zresztą pojęcie doskonałości i powoduje powszechnie stwierdzaną jałowość i nierealność.

Ten wielki mit przepoi swoją treścią wszystkie instytucje życia narodowego, których jedynym sprawdzianem wartości będzie przydatność w jego realizacji, on też dopiero umożliwi skuteczny udział w walce, która „rozgorzała o panowanie nad światem“.

ALEKSANDER ROGALSKI, POZNAŃ.

## WALKA Z BEZIDEOWOŚCIĄ

Głośna i gwałtowna kampanja, jaką kilkanaście lat temu wytoczył Henryk Massis, czolowy bojownik katolickiego odłamu krytyki we Francji, przeciwko Andrzejowi Gide, pierwszorzędnemu styliscie prozy francuskiej, ujawniła w całej nagości istotną pierwiastkową chorobę naszego wieku — bezideowość. Jak wiadomo, Massis ukazał Gide'owi, że przybieranie stanowiska beznamiętnego obserwatora zjawisk życia i ludzi, tłumaczone olimpijską i światowidową zarazem postawą

artysty, owa ekwilibrystyka wciąż się zmieniających perspektyw, wywodząca się z humanistycznego uniwersalizmu, jest niczem innym jak rozpustą duchową, szatańska igraszką, afirmacją chaosu. Hipertrofja intelektualizmu i estetyzmu z jednej strony i atrofja wrażliwości moralnej z drugiej — oto czem się karmi bezideowość uosobiona w autorze „Fałszerzy“.

Antynomja: Massis — Gide nie zanulowała się. Ona trwa wciąż, pogłębiając się i

zaostrażając. Dzisiaj jesteśmy już pewni, że nie wojna światowa jest jej pierwszą przyczyną. Wywołały ją przemiany i procesy, jakie dokonały się w kulturze naszej w ciągu ostatnich kilkudziesięciu lat. I możnaby się tu zapytać: czyja rola jest tragiczna: Massisów czy Gide'ów, by odpowiedzieć zaraz: tragiczna jest tylko Massisów. Dlaczego? Bo wymierzona jest przeciw prądowi, przeciw duchowi czasu. A duch ten mówi: człowiek współczesny, to człowiek, który żyje pełnią

życia, wobec świata nie przybiera żadnej ściśle sprecyzowanej postawy, stara się go ogarnąć i przeżyć całą powierzchnią swej istoty; wszelka idea, definicja, doktryna o znaczeniu światopoglądowym jest zła, bo oznacza zubożenie, ograniczanie, ujednostornianie, a więc wynaturza człowieka. W sukces walny idzie mu działanie form wspólczesnego życia, które tak dobrze na sobie odczuwamy, i produkt tej wspólnie harmonijnej kollabo-

(Dokończenie na str. 3-ej)





